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Mezilesí.

Pálení čarodějnic.

1.

Zpravodaj Cotkytle
Červenec, srpen, září  3/2007

Z obsahu zpravodaje:  Události v obci, co nového v obci,     
 co připravujeme, kultura v obci. 

Léto a prázdniny jsou dlouho očekávány hlavně dětmi. Každý školák se těšil 
na den, kdy donese domů vysvědčení, ať už se samými jedničkami nebo i s nějakou 
tou horší známkou, hlavně že už budou prázdniny. Většina se také těší na dovolenou 
a děti na letní tábory, prázdniny u příbuzných a podobně. Mnozí mají u různých 
cestovních kanceláří zajištěné dovolené jak u moře, tak i na jiných místech. Někdo dá 
radši přednost dovolené v Česku. Naše země je bohatá na kulturní památky, hrady, 
zámky, ale také na různé přírodní úkazy, jako jsou třeba jeskyně apod. Ať už vyrazíte 
kamkoliv, přeji Vám šťastnou cestu, příjemný pobyt a šťastný návrat domů. 
V prázdninových měsících je potřeba dávat pozor na cestách zvláště na děti, cyklisty 
a různé výletníky. 

Letošní léto nám meteorologové slibují nadprůměrně teplé a zatím se jim to 
plní. I zemědělci se těší ze začínajících žní, které již na některých místech začali. Kéž 
by byla úroda bohatá. Léto je nejteplejší období v roce, tak si ho pořádně užijte a 
načerpejte energii.

 
 

starosta obce
Pranostiky:

Okolo sv. Markéty, bývají bouřky jak nasety.
Srpnová horka ničemu neuškodí.
Panna Maria, vlaštovky svolává .
Září je májem podzimu.
Ozve-li se v září hrom, bude v zimně zavát strom.



6.
Usnesení č. 32/2007 - OZ Cotkytle pověřuje starostu vyvolat jednání s firmou KV 
Venti s.r.o., New Energy s.r.o. a panem Bartošem ohledně výstavby větrných 
elektráren.

Usnesení č. 33/2007 - OZ Cotkytle neschvaluje žádost Ing. Bronislava Suchého a 
pana Pavla Suchého ohledně výstavby větrných elektráren.

Usnesení č. 34/2007 - OZ Cotkytle neschvaluje žádost pana Michala Kobzy o snížení 
částky poplatku za TDO.

Usnesení č. 35/2007 - OZ Cotkytle neschvaluje uvolnění pozastávky faktury č. 9101 
pro firmu KOMBIT v částce 5 437,10,-Kč.

Usnesení č. 36/2007 - OZ Cotkytle schvaluje sepsání smlouvy o poskytování služeb 
s firmou Canis centrum s.r.o..
……………………………………………………………………………………….

Usnesení ze schůze OZ v     Cotkytli konané dne 18. 7. 2007  

Přítomni   : Berky, Fabiánková, Tesař, Kristek, Chmela a Pasler.

Usnesení č. 37/2007 - OZ Cotkytle schvaluje smlouvu č. KR 2007/0037 o poskytnutí 
dotace od Pardubického kraje v částce 22 500,-Kč na informační technologie.

Usnesení č. 38/2007 - OZ Cotkytle schvaluje rozpočtové opatření č. 120 ohledně 
dotace od Pardubického kraje v částce 22 500,-Kč na informační technologie.

Usnesení č. 39/2007 - OZ Cotkytle schvaluje rozpočtové opatření č. 96 ohledně 
dotace od Pardubického kraje v částce 100 000,-Kč na techniku zimní údržby.

Usnesení č. 40/2007 - OZ Cotkytle ustanovuje opatrovníka ve věci žádosti zrušení 
trvalého pobytu  Mezilesí čp. 26, paní Fabiánkovou Vladimíru.

Usnesení č. 41/2007 - OZ Cotkytle schvaluje prodej budovy bývalé hasičárny čp.10, 
parc. č. 232 o výměře 223 m2 a st. parc. č. 154 o výměře 37m2 v k.ú. Herbortice 
panu Knápkovi za celkovou cenu 44 824,-Kč.

Usnesení č. 42/2007 - OZ Cotkytle schvaluje prodej parc. č. 183/2 o výměře 1536 m2 

v k.ú. Herbortice manželům Hromádkovým za celkovou cenu 15 360,-Kč.

3.
Krajinný ráz
Větrné elektrárny nesporně tvoří nové dominanty v krajině. Musí se stavět tam, kde 
dostatečně fouká, tedy většinou na kopcích nebo rozlehlých rovinách. Že jsou vidět, 
ještě ale neznamená, že pohled do krajiny hyzdí. Někomu turbíny vadí, jinému se 
líbí. Harmonická krajina, jak ji vnímáme, je založena na rovnováze působení člověka 
a přírody. A větrná elektrárna je často hodnocena jako moderní prvek, který krajinu 
oživuje: symbol čisté, nevyčerpatelné a dynamické energie větru.
Co je to hluk
Zvuk je změna tlaku rozeznatelná lidským sluchem. Je důležité rozlišovat mezi 
akustickým výkonem daného typu turbíny a hladinou hluku (takzvaného akustického 
tlaku) v konkrétním místě, kde je zvuk vnímán nebo měřen.
Akustický výkon udává výrobce turbíny na základě měření akreditované zkušebny. U 
moderních elektráren o výkonu 1 megawatt činí zhruba 100 až 106 decibelů (dB), 
podle typu turbíny a rychlosti větru, při němž je zvuk měřen. Měřitelný hluk u paty 
100 metrů vysoké elektrárny tak bývá mezi 50 až 60 decibely. Na obrázku jsou 
uvedeny různé úrovně hluku, se kterými se setkáváme kolem nás.

Hygienické normy musí být dodrženy
Pokud mají větrné elektrárny stát v blízkosti obytných domů, musí žadatel nechat 
zpracovat odborný posudek – akustickou studii, která hodnoty od výrobce přepočte 
na hladinu slyšitelného zvuku v konkrétním místě. Výsledek musí potvrdit dodržení 
platných hygienických limitů hluku. Ty jsou ve venkovním prostoru obytných budov 
50 dB ve dne (6 až 22 hodin) a 40 dB v noci.



   2.

Co byste měli vědět?

Výstavba větrných elektráren v Cotkytli

Tak jako okolní obce i Cotkytle byla oslovena několika firmami, ohledně 
spolupráce s výstavbou větrných elektráren. Záměrem je postavit v našich 
katastrálních územích větrný park VE v počtu asi 12 ks. 

Jedna z firem nabízí naši obci, aby se stala přímým investorem těchto VE.
Výstavba jedné VE stojí 80 až 100mil., tak si dokážete spočítat na kolik by se musela 
obec zadlužit, kdybychom měli být investorem. Je tady záruka státu v patnáctileté 
garanci výkupních cen za el. energii a možnosti čerpání dotace z EU až na 90% 
z uznatelných nákladů. 

Další firmy nám nabízejí za souhlas s výstavbou VE částku 200 až 500 tisíc 
ročně za každou VE a to po dobu 15 až 20 let. Výhoda v tomto případě je, že obec 
nebude zadlužena a bude mít každý rok do svého rozpočtu pravidelný příjem, který 
se rovná běžnému ročnímu rozpočtu naši obce v dnešní době. Na tento rok náš 
rozpočet 2 700 000,-Kč nestačí ani na běžnou údržbu obce, natož na různé větší 
opravy v obci a už vůbec ne na vybudování něčeho nového. Pokud by se díky VE 
obci navýšil rozpočet jednou tolik, dá se už v dnešní době s těmito penězi něco dělat. 

Otázkou je, pro kterou z firem se rozhodnout. Ono není dnes jisté, že kdo 
nabízí nejvíce je na tom nejlépe. Pro nás a také pro provozovatele pokud není 
provozovatelem investor je důležité, aby firma, kterou vybereme byla opravdu 
solidní, stabilní a dostála všech bodů ve smlouvě. Je zapotřebí, aby také měla v tomto 
podnikání zkušenosti a za sebou dobré výsledky. Čím více finančních prostředků do 
našeho rozpočtu přiteče tím lépe, ale také platí, že nemusí pršet, stačí když kape  a to 
dlouho a pravidelně. 

Otázkou také je, jak působí VE na naše okolí a proč je vlastně stavět a proč 
právě u nás? Nikdy jsem nebyl fandou těchto tak zvaných větrníků, ale čím více jsem 
se o ně začal zajímat, tím dříve jsem pochopil, jaký přínos nejen pro naši obec, ale i 
pro naši planetu mají. Několik útržků z publikace HNUTÍ  DUHA, větrné elektrárny.

Čistá energie
Větrné elektrárny vyrábějí čistou energii bez exhalací, radioaktivních odpadů a 
krajiny devastované povrchovými uhelnými doly. Pomohou snížit české emise oxidu 
uhličitého, ve kterých patříme k evropským rekordmanům.
Příležitost pro obec
Větrná energetika znamená ekonomický přínos pro obce. Každá obec má právo 
spolurozhodovat o umístění větrných elektráren na svém území. Může si s 
investorem dojednat výhodné podmínky. Možností je více: každoroční, často 
nezanedbatelný finanční příspěvek do obecního rozpočtu, snížená cenu elektřiny 
nebo i převedení vlastnictví jedné elektrárny z větší větrné farmy. Obec také může 
sama větrné turbíny provozovat, a profitovat tak přímo z prodeje čisté elektřiny. Část 
peněz tak vždy zůstává v místní ekonomice a neodteče do kapes velkých 
energetických společností.

7.

Jubilea a jiné významné události

Od  1. 7. 2007  do  30. 9. 2007

Narozeniny slaví   – blahopřejeme  

50 let…………...Hetcl Jan - Cotkytle
Kesselgruber Peter, Martin - Herbortice
Beran Václav - Herbortice

70 let……………Pecháček Václav - Herbortice

75 let……………Podhradská Marie - Mezilesí
Fabiánková Libuše - Cotkytle
Marková Jarmila - Herbortice

Vzpomínáme
duben - červen 2007

Jureček Zdeněk Herbortice
Fabiánek Jindřich Cotkytle
Diblík Miroslav Cotkytle
Minář Vladimír Herbortice
Štorková Eliška Cotkytle

…………………………………………………………………………..

Kultura v     Cotkytli    .

XVII. přátelské setkání KSČM  -  4. 8. 2007 pořádá KSČM přátelské setkání 
Čechů, Moravanů a Slováků u zemské hranice na Lázku. Začátek je ve 13.00 hod, 
kulturní program v 15.00hod Eva a Vašek.
Vstupné 35,-Kč Srdečně zvou pořadatelé.

Myslivecký táborák
MS Cotkytle pořádá v sobotu 18. 8. 2007 na hřišti KD Cotkytle Myslivecký 

táborák. Hudba a pohoštění, pivo i nealko je zajištěno. Začátek je v 16:00 hodin 

Srdečně zvou pořadatelé.

Vydáno 26. července 2007 Berky Ivo, starosta obce Cotkytle

Toto  vydání : Cotkytelský zpravodaj  je  neprodejné.



4.
Česká veřejnost pro větrné elektrárny
Nezávislá agentura TNS Factum provedla v roce 2004 pro Hnutí DUHA průzkum 
veřejného mínění. Nejprve prezentovala argumenty pro i proti větrným elektrárnám, a 
poté se ptala, co si dotázaní o těchto projektech myslí. Zjistila, že lidé turbíny velkou 
většinou podporují. Pro bylo 73 %, proti jen 18 %. Zastánci větrné energetiky tedy 
čtyřikrát převažují nad odpůrci. 

Elektrárny neruší zvěř
Liché jsou také obavy, že větrné elektrárny budou rušit nebo vyhánět zajíce, srnčí, 
lišky a další zvířata. Potvrdil to tříletý výzkum, který prováděl Ústav pro výzkum 
divoce žijících zvířat na Veterinární univerzitě v Hannoveru. Sledoval rozsáhlé území 
s celkem 36 větrnými elektrárnami i srovnávací oblasti, kde turbíny nejsou. Hustota 
zvěře na území s elektrárnami zůstávala stejná, nebo se dokonce zvyšovala. Přitom 
během výzkumu byly ve sledovaném území stavěny další turbíny. Provoz elektráren 
tedy nevede ani k odchodu zvěře, ani ji nenutí se těmto místům vyhýbat. 
Zvířata si totiž na zařízení zvyknou, takže jimi nejsou rušena. Potvrzují to také 
zkušenosti myslivců i zemědělců z mnoha zemí, kde jsou větrné elektrárny v 
provozu. Podobně turbíny nejsou problém ani pro zemědělství. Běžně se mezi nimi 
pase skot, ovce i jiná zvířata. Na první britské větrné farmě u obce Delabole zároveň 
provozují jezdeckou školu. 

I kdyby na našich katastrálních územích VE nebyly a stály by v sousedních, 
stejně bychom je viděli a žili by jsme s nimi také. Akorát s tím rozdílem, že by nám 
nepřinesly do rozpočtu žádné peníze a pak by jsme toho mohli litovat. Pro každou 
obec jsou na prvním místě vždy peníze v rozpočtu, nikdo nám nic zadarmo nedá a i 
při čerpání možných  dotací je zapotřebí mít vlastní kapitál. 

Více informací získáte na www.hnutiduha.cz,  www.kvventi.cz, www.csve.cz. 
Pokud by se chtěl někdo zeptat na konkrétní otázky, může se zeptat v kanceláři OU v  
Cotkytli a pokud budu vědět, rád odpovím.

5.
Usnesení ze schůze OZ v     Cotkytli konané dne 27. 6. 2007  

Přítomni   : Berky, Tesař, Kristek, Jureček a Pasler.

Usnesení č. 18/2007 - OZ Cotkytle schvaluje zprávu č. 130 o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Cotkytle za rok 2006 bez výhrad.

Usnesení č. 19/2007 - OZ Cotkytle schvaluje hospodaření obce Cotkytle a závěrečný 
účet obce Cotkytle za rok 2006 bez výhrad.

Usnesení č. 20/2007 - OZ Cotkytle schvaluje hospodaření příspěvkové organizace ŽŠ 
a MŠ Cotkytle za rok 2006 s výsledkem 0,-Kč bez výhrad.

Usnesení č. 21/2007 - OZ Cotkytle schvaluje směrnice o cestovních náhradách

Usnesení č. 22/2007 - OZ Cotkytle schvaluje vlastní rozpočtová opatření.

Usnesení č. 23/2007 - OZ Cotkytle bere na vědomí zprávu z kontroly finančního 
výboru.

Usnesení č. 24/2007 - OZ Cotkytle schvaluje začlenění území obce Cotkytle do MAS 
KAREL a bere na vědomí Strategický plán Leader a Strategii MAS KAREL.

Usnesení č. 25/2007 - OZ Cotkytle schvaluje podepsání smlouvy  obcí a měst proti 
daňové diskriminaci.

Usnesení č. 26/2007 - OZ Cotkytle schvaluje odkoupení pozemků st. parc. č. 163 a 
152 v k.ú. Mezilesí u Lanškrouna.

Usnesení č. 27/2007 - OZ Cotkytle schvaluje záměr prodeje pozemků parc. č. 161/6, 
162/3 a 162/4 v k.ú. Cotkytle za účelem výstavby rodinného domu.

Usnesení č. 28/2007 - OZ Cotkytle schvaluje záměr prodeje pozemků parc. č. 1925/4 
v k.ú. Cotkytle.

Usnesení č. 29/2007 - OZ Cotkytle schvaluje závěrečný účet DSO Lanškrounsko za 
rok 2006.

Usnesení č. 30/2007 - OZ Cotkytle neschvaluje uzavření trojstranné dohody o řešení 
mimosoudní cestou a neuznává nárok k úhradě.

Usnesení č. 31/2007 - OZ Cotkytle schvaluje nákup sněhové frézy Trejon Optimal 
2000 HDR za 167 970,-Kč.

http://www.csve.cz/
http://www.kvventi.cz/
http://www.hnutiduha.cz/

